DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 65Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 668/19, DE 17.10.2019
Servidor: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Matrícula: 5945713/1
Cargo: Chefe de Gabinete
CPF: 646.875.382-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 486477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 662 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os
termos do Processo de nº. 495136, de 09/10/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a
cidade de Santarém/PA, no período de 20 a 22/10/2019.

Servidor (a) Objetivos

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula
nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.

Cumprir agenda de governo em Audiência Pública na
Comissão de Cultura, para debater sobre economia cultural

no Brasil e na Amazônia. Participar da abertura do Festival de
Cinema de Alter do Chão, naquele município.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula
nº.5945722/1, CPF: 018.447.702-65 ocupante do cargo de

SUPERVISOR MUSEOLOGICO.

Cumprir agenda de governo em Audiência Pública na
Comissão de Cultura, para debater sobre economia cultural

no Brasil e na Amazônia. Participar da abertura do Festival de
Cinema de Alter do Chão, naquele município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de Outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 486428
PORTARIA Nº. 660 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os
termos do Processo de nº.502405, de 15/10/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a
cidade de Porto Alegre/RS, no período de 23 a 26/10/2019.

Servidor (a) Objetivo

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula nº.5075351/1,
CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA.

Participar da  III Reunião do Fórum Nacional de
Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura e do
I Seminário Internacional Patrimônio + Turismo, na

referida cidade.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº.5945722/1,
CPF: 018.447.702-65 ocupante do cargo de SUPERVISOR MUSE-

OLOGICO.

Participar da  III Reunião do Fórum Nacional de
Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura e do
I Seminário Internacional Patrimônio + Turismo, na

referida cidade.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (Três e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de Outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 486435
PORTARIA Nº 661/19, DE 17.10.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5002087/9
Quantidade de Diárias: 05 e 1/2 (Cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 30.10 A 04.11.2019
Objetivo: Tratar de assuntos inerentes ao Festival Literário de Santarém e
participar do evento Tapajazz, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 486423

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 659/19, DE 16.10.2019
Servidor: Mônika Gisella Gomes Eleres
 Cargo: Técnico em Gestão Pública-Psicólogo
Matrícula: 54195776-2
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA nº 639/19, de 03.10.2019, publicada
no DOE, de 07.10.2019, que concedeu Suprimento de Fundos, no valor de
R$ 500,00 (quinhentos reais) à servidora Mônika Gisella Gomes Eleres.

Protocolo: 486363
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01466

PROCESSO Nº 2019/478805
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/10/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Flávio Saraiva dos Santos, para parti-
cipar do show musical “Canções em Romaria”, no dia 03/10/2019, evento
que integra a Programação Cultural do Círio.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT; Inexigibilidade
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 6523. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 156523, PI: 0621016523C, AÇÃO:
231770, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-6523.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho.
CONTRATADA: FLÁVIO SARAIVA DOS SANTOS
ENDEREÇO:  Pass. São Domingos, nº 55, Bairro: Marambaia, CEP:
66615870, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 486483
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01469
PROCESSO Nº 2019/478836
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/10/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Luiz Pereira de Moraes Filho, para
participar do show musical “Canções em Romaria”, no dia 03/10/2019,
evento que integra a Programação Cultural do Círio.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT; Inexigibilidade
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 6523. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 156523, PI: 0621016523C, AÇÃO:
231770, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-6523.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho.
CONTRATADA: LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO
ENDEREÇO:  Rua dos Tamoios, nº 1299, Bairro: Jurunas, CEP: 66025-125,
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 486475
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 557-CGP/FCP,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando
o processo nº  2019/471960-DLI/FCP de 30 de setembro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abaixo
que viajarão ao Rio de Janeiro, de acordo com as especifi cações mencio-
nadas na tabela abaixo, a fi m de participar da 19ª Primavera Literária do
Rio de Janeiro.

Nome CPF Período Diária
Isaac Wylliam Farias Loureiro 489.228.542-00

03 a 07/10/2019 4,5Vasco da Costa Cavalcante 139.919.732-00
Tainá Paiva Godinho 713.017.042-53

Carlos Alberto Ruff eil Rodrigues 236.143.312-53
Andréa Lima de Souza Cozzi 580.934.352-04 03 a 06/10/2019 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 486180